Bazuar ne piken i), te nenit 8, te Ligjit 9918/2008 “Per komunikimet elektronike ne R.Sh” i ndryshuar, AKEP harton, miraton dhe administron Planin Kombetar te Numeracionit per rrjetet dhe sherbimet e komunikimeve elektronike ne Republiken e Shqiperise. Plani Kombetar i Numeracionit eshte miratuar me Vendim te Keshillit Drejtues te AKEP nr. 932/2009, i ndryshuar me Vendimin nr. 2631/2015.
 
Operatoret te cileve ju nevojitet numeracion, perfshire operatoret celulare, aplikojne ne AKEP per caktim te numrave dhe serive numerike, sipas percaktimeve te nenit 19, te Ligjit 9918/2008, i ndryshuar dhe Rregullores se AKEP nr. 10/2009 “Per caktimin dhe perdorimin e numrave dhe serive numerike”.
 
Pas caktimit te serive numerike nga AKEP, bazuar ne piken 5, te nenit 82, te Ligjit 9918/2008 i ndryshuar, operatoret u caktojne numra perdoruesve te tyre fundore, brenda numeracionit te caktuar nga AKEP-i.
 
Ne zbatim te nenit 100, te Ligjit 9918/2008 i ndryshuar, operatoret jane te detyruar te bejne regjistrimin e pajtimtareve te tyre, me kontrate pajtimi ose karte te parapaguar, perpara aktivizimit te sherbimit. Formulari i regjistrimit te pajtimtareve dhe numrave perkates te caktuar per perdorim, eshte miratuar me Vendim te Keshillit Drejtues te AKEP nr. 2422 date 19.02.2014. Pra cdo numer telefoni celular qe jepet ne perdorim nga operatoret celulare, perpara aktivizimit te tij, regjistrohet nga operatori ne emer te perdoruesit dhe kjo nuk ka lidhje me vendin e tregtimit te kartave celulare. Formularet e rregjistrimit dhe dokumenatcionet I jepen organeve te ndjekjes penale me kerkesen e re te fundit.
 
Te gjitha dokumentet e sipercituara, gjenden te publikuara ne faqen e AKEP www.akep.al
